

Edukacja IPN

[https://edukacja.ipn.gov.pl/edu/oben/katowice/projekty-filmowe-i-mult/139228,Konspiracja-młodzieżowa-w-Chorzowie-w-latach-1948-1956.html](https://edukacja.ipn.gov.pl/edu/oben/katowice/projekty-filmowe-i-mult/139228,Konspiracja-mlodziezo-wa-w-Chorzowie-w-latach-1948-1956.html)

26.04.2024, 06:03

Konspiracja młodzieżowa w Chorzowie w latach 1948-1956

Na początku 2021 r. ukazała się publikacja Oddziałowego Biura Edukacji Narodowej IPN w Katowicach „Konspiracja młodzieżowa w Chorzowie 1948-1956”. Broszura przygotowana przez Oddziałowe Biuro Edukacji Narodowej w Katowicach przedstawia zjawisko młodzieżowej konspiracji w Chorzowie w okresie stalinizmu. W dziewiątym pod względem liczby ludności mieście w Polsce i jednym z największych ośrodków przemysłu ciężkiego, działało co najmniej 10 organizacji antykomunistycznych. Publikacja przedstawia charakterystykę i działalność dziewięciu z nich wraz z biogramami dowódców. Ponadto zawiera wstęp oraz trzy rozdziały wprowadzające, w których omówione zostały takie problemy jak ideologizacji życia społecznego, zjawisko konspiracji młodzieżowej na Górnym Śląsku oraz krótką charakterystykę Chorzowa na przełomie lat czterdziestych i pięćdziesiątych XX wieku. Ostatni podsumowujący rozdział został poświęcony losom uczestników konspiracji po odbyciu kar więzienia. Publikacja bogato ilustrowana zdjęciami ze zbiorów archiwów, bibliotek, muzeów, szkół oraz osób prywatnych. Autorami publikacji są Angelika Blinda, Renata Skoczek i Ryszard Mozgol

Zapraszamy do wysłuchania dyskusji online o zjawisku konspiracji młodzieżowej na przykładzie Chorzowa w latach 1948-1956. W dyskusji wzięli udział: dr Anna Badura z Oddziałowego Archiwum IPN w Katowicach oraz Angelika Blinda, Renata Skoczek i Ryszard Mozgol z OBEN IPN w Katowicach. Premiera transmisji odbyła się 31 marca 2021 r. na kanale YouTube IPN Katowice oraz Facebooku Instytutu Pamięci Narodowej w Katowicach.

- Dyskusja online „Konspiracja młodzieżowa w Chorzowie w latach 1948-1956”

Leon Machinia w 1948 roku, mając 17 lat, założył pierwszą i najdłużej funkcjonującą organizację konspiracyjną w Chorzowie, która prowadziła działalność propagandową i dywersyjną. Wszyscy członkowie "Contry" zostali aresztowani przez Urząd Bezpieczeństwa jesienią 1951 roku i skazani wyrokami Wojskowego Sądu Rejonowego w Katowicach na kary od 3 do 6 lat więzienia. Zapraszamy do obejrzenia rozmowy z panem Leonem Machinią, którą przeprowadziła Renata Skoczek z Oddziałowego Biura Edukacji Narodowej IPN w Katowicach.

- Rozmowa z panem Leonem Machinią, dowódcą konspiracyjnej organizacji młodzieżowej „Contra”.

Opcje strony